
COMUNE DI AMATRICE
(Provincia di Rieti)

COPIA

Registro Generale n. 592

DETERMINAZIONE DEL UFFICIO SEGRETARIO COMUNALE

N. 15 DEL 10-07-2019

OGGETTO: D.LGS. 81/2008 ANALISI DI LABORATORIO PER SORVEGLIANZA
SANITARIA: LIQUIDAZIONE SPESA STUDIO ANALISI CLINICHE
G.MENDEL DI BIANCHETTI GASTONE E C. SNC CIG Z7A26A1B70

I L   R E S P O N S A B I L E    D E L    S E R V I Z I O

VISTI:

il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
il D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011;
l'art. 36 comma 2 lettera a) e l'art. 37 comma 1 del D.Lgs. 50 del 18.04.2016;
il D.L. n. 78/2010 convertito in legge n. 122/2010 e s.m.i.;
il D.M. n. 388 del 15.07.2003;
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 85/2019 di approvazione del DUP

semplificato 2019/2021;
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 86/2019  con la quale è stato approvato

il Bilancio di Previsione 2019-2021;
 il Regolamento Comunale di Contabilità;

RICORDATO  CHE:
i territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria sono stati colpiti il 24

agosto 2016 alle ore 3,36 circa da un terremoto di magnitudo 6.0 della scala Richter  e da
successive scosse di forte intensità che hanno determinato una grave situazione di pericolo per
l'incolumità delle persone e per la sicurezza dei beni pubblici e privati;

tali fenomeni sismici hanno provocato la perdita di vite umane, nonché numerosi
feriti, dispersi e sfollati e gravi danneggiamenti alle infrastrutture viarie, ad edifici pubblici e
privati, alla rete dei servizi essenziali ed alle attività economiche;

con la delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 è stato dichiarato,
fino al centottantesimo giorno dalla data dello stesso provvedimento, lo stato di emergenza in
conseguenza dell'eccezionale evento sismico che ha colpito i territori delle  Regioni Abruzzo,
Lazio, Marche e Umbria in data 24 agosto 2016 ;

in attuazione della predetta delibera sono state adottate le Ordinanze del Capo di
Dipartimento della Protezione Civile (O.C.D.P.C.)  del 26 agosto 2016, n. 388  e del 28
agosto 2016, n. 389;

l'ordinanza n. 388 del 26.08.2016 prevede la deroga al Regio Decreto 18
novembre 1923, n. 2440 “Nuove disposizioni sull'amministrazione del patrimonio e sulla
contabilità dello Stato” in ordine alla preventiva copertura della spesa;



PREMESSO CHE

il D.Lgs. 09/04/2008  n. 81 “Attuazione dell’art. 1 della legge 3 agosto 2007, n.
123, in materia di tutela della salute e della sicurezza sui luoghi di lavoro “ al Capo III ,
impartisce disposizioni circa la gestione della prevenzione nei luoghi di lavoro, con
particolare riferimento alla valutazione dei rischi, alle misure generali di tutela, alla
formazione dei lavoratori e all’istituzione del servizio di prevenzione e protezione;

nello specifico, l’art. 31 del citato D.Lgs. 81 dispone che il datore di lavoro
organizzi il servizio di prevenzione nei luoghi di lavoro incaricando persone all'interno
dell'azienda o servizi esterni ai fini dell’individuazione dei fattori di rischio e della salubrità
degli ambienti di lavoro e dell’elaborazione delle procedure preventive e protettive da porsi in
atto al fine di salvaguardare la sicurezza all’interno degli ambienti di lavoro;

l'art. 32 del citato D.Lgs dettaglia le competenze e conoscenze necessarie per il
corretto espletamento degli adempimenti connessi alla sicurezza dei luoghi di lavoro e delle
attività da svolgersi a cura del personale dipendente, il tutto finalizzato ad un obiettivo di
riduzione degli infortuni sui luoghi di lavoro;

DATO ATTO CHE, non essendo presenti nell'organico comunale figure professionali
idonee, specificatamente formate e specializzate per gli scopi in questione, è  obbligatorio per
l’Ente il ricorso all’affidamento esterno del Servizio di Prevenzione e Protezione ai sensi del
D. Lgs. n. 81/08;

CHE il Comune ha provveduto a ottobre 2018 all'effettuazione delle visite mediche nelle
modalità previste dalla normativa;

CHE sulla base  del protocollo di sorveglianza sanitaria,  ai fini del perfezionamento della
procedur sopra indicata   si è reso necessario sottoporre ad analisi cliniche una parte del
personale e delle unità di servizio civico come da elenco depositato in atti;

VISTA la determinazione n. 10 del  09.01.2019  con la quale è stato disposto l'affidamento
del servizio di analisi di laboratorio, da effettuarsi  presso la sede comunale,  alla Ditta
G.Mendel Studio Analisi cliniche di Bianchetti G. e C. s.n.c. Via G.Marconi 109 – 02041
Casperia (RI) P.IVA 00788780575 per l’importo di € 33,00/dipendente  IVA esente,
contributi previdenziali e imposta di bollo compresi;

DATO ATTO che il CIG rilasciato dall’ANAC per l'effettuazione  delle analisi di laboratorio
è il numero Z7A26A1B70;

CHE con lo stesso atto è stato costituito impegno di spesa di pari importo a carico del
Bilancio 2019-2021 Cap. 1410;

CONSIDERATO  che il servizio è stato regolarmente svolto;
VISTA la fattura n. 7 del 28.01.2019 (prot. 1225 del 31.01.2019)   dell’importo di € 917,00
IVA   esente;

VERIFICATANE la conformità;

VISTA la regolarità del DURC;

VISTI



- il decreto sindacale n. 13 del 05.06.2018 con il quale è stata attribuita la responsabilità di
Vice Segretario al dott. Antonio Preite;

il decreto sindacale n. 32 del 02.05.2018 con il quale è stata attribuita la
responsabilità del Settore Economico Finanziario al dott. Antonio Preite;



VISTO l’art. 107 del TUEL 267/2000;

D E T E R M I N A

LA NARRATIVA che precede forma parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

DI  LIQUIDARE in favore della Ditta G.Mendel Studio Analisi cliniche di Bianchetti G. e
C. s.n.c. Via G.Marconi 109 – 02041 Casperia (RI) P.IVA 00788780575 1  la sotto indicata
fattura:

Fatt. n. 16 del 10.04.2019 (prot. 5382 del 15.04.2019)   dell’importo di € 66,00  IVA
esente;

autorizzando l’Ufficio Ragioneria al pagamento tramite bonifico bancario avente le seguenti
coordinate:   UBI BANCA IBAN IT60K0311173730000000000077;

DI DARE ATTO  che l’importo è  IVA esente ai sensi dell'art. 10 comma 1 n. 18 del DPR
633/72 e successive modifiche e integrazioni;

DI DARE INOLTRE ATTO che  l'importo di  € 66,00 farà carico al Bilancio  2019/2021, in
corso di formazione,  Cap.    114  Imp. 9 che con la presente viene contestualmente
integrato per € 26,00 ;

DI DARE  ATTO che il CIG rilasciato dall’ANAC per l’effettuazione  fornitura indicata è il
numero Z7A26A1B70.

L’ADDETTO ALL’ISTRUTTORIA IL CAPO SETTORE
F.TO F.TO  ANTONIO PREITE

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente□

determinazione, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento
degli Enti Locali, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

NOTE:

Data 10-07-2019

IL CAPO SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
F.TO  ANTONIO PREITE

PUBBLICATA ALL’ALBO IL 25-07-2019
REG. 1144



È copia conforme al suo originale

Amatrice, __________________

 ANTONIO PREITE


